
DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

COMISSÃO EXECUTORA DE PROCESSO SELETIVO  

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretária de Administração e Finanças: Maria Sheila Sousa 
de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos 
Santos Queiroz • Secretária da Assistência Social e Cidadania: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário 
da Infraestrutura, Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas:  Renan Rocha Aquino • 
Secretário da Agricultura e Recursos Hídricos:  Antônio Eraldo Batista Lima •  Secretário de Cultura, 
Esporte, Juventude e Turismo:  Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 001/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a anulação das provas aplicadas aos cargos de 

auxiliar de serviços gerais (sede), professor polivalente (sede) e 

agente administrativo (sede).  

 

A COMISSÃO EXECUTORA nomeada pela Portaria nº 037 - 

GAB, de 01 de fevereiro de 2017, reunida em 13/02/2017, verificou a 

existência de anomalias nas correções das provas de alguns cargos 

específicos: 

 

CONSIDERANDO que os resultados verificados nas primeiras 

colocações dos candidatos aos cargos de auxiliar de serviços gerais 

(sede), professor polivalente (sede) e agente administrativo (sede), no 

tocante as provas objetivas, apresentam resultados atípicos em 

relação aos demais candidatos;  

 

CONSIDERANDO que as situações verificadas colocam suspeita 

sob a existência da ocorrência de fraude nas provas dos respectivos 

cargos de auxiliar de serviços gerais (sede), professor polivalente 

(sede) e agente administrativo (sede);  

  

CONSIDERANDO que as anomalias verificadas, somente, 

ocorreram nas provas dos candidatos aos cargos de auxiliar de 

serviços gerais (sede), professor polivalente (sede) e agente 

administrativo (sede); 

 

CONSIDERANDO que os problemas verificados não foram 

possíveis serem revestidos em tempo hábil; 

 

CONSIDERANDO a lisura do processo e cumprindo o dever de 

fiscalização,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Anular as provas aplicadas aos cargos de auxiliar de serviços 

gerais (sede), professor polivalente (sede) e agente administrativo 

(sede). 

Art. 2º Divulgar novo cronograma, com data de aplicação das 

provas, local de realização, divulgação de resultados e demais prazos 

para os cargos de auxiliar de serviços gerais (sede), professor 

polivalente (sede) e agente administrativo (sede). 

 

Art. 3º Publicar em todos os meios oficiais disponíveis. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Uruoca, Ceará, em 15 de fevereiro de 2017 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº037/2017 

 

ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS FRANKLIN 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº037/2017 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  FRANCISCO EUDES PROCÓPIO DE SOUSA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

PORTARIA Nº037/2017 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº017/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com os Editais de nº 001 e 

002/2017-GAB, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para 

atender às necessidades temporárias de atividades finalísticas da 

Saúde; Educação; Assistência Social e Cidadania; Administração e 

Finanças; Cultura, Esporte, Juventude e Turismo; Agricultura e 

Recursos Hídricos resolve publicar o resultado das provas objetivas e 

análise de títulos. 

 

RESULTADO 

EDITAL 001/2017 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO – CAMPANÁRIO 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 MARIA DAS GRAÇAS DE 

ARAUJO BELCHIOR 

19 

02 MARIA IDAURELIA 

MARQUES BATISTA 

18 

03 BRENA MARA MOREIRA 

FONTENELE 

18 

04 ANA ALICE MATOS 

TEIXEIRA 

18 

05 MARIA GISELIA CHAVES 18 

06 HYARLA FELIX SAMPAIO 18 

07 MARIA MONICA DE 

VASCONCELOS MENEZES 

17 

08 JANAINA GOMES DA 

COSTA 

17 

CLASSIFICAVEL MARIA VANDERLINE 

AGUIAR SAMPAIO 

16 

CLASSIFICAVEL EDNA DA COSTA 

MOREIRA 

16 

CLASSIFICAVEL JOSE WILDSON MOREIRA 

LIMA 

16 

CLASSIFICAVEL PEDRO FERNANDES 

FONTENELE 

13 

CLASSIFICAVEL ALICE DE ARAUJO 

PEREIRA 

13 

CLASSIFICAVEL ANTONIO GARCIA PEDRO 

FARIAS 

13 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO HUGO 

MOREIRA FREIRE 

13 

CLASSIFICAVEL MARIA ELIVANIA 

XIMENES PEREIRA 

13 

CLASSIFICAVEL ANTONIA LOURENÇO 

BATISTA 

12 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO WILLIAN DE 

MELO DO NASCIMENTO 

12 

 

RESULTADOS 

CLASSIFICAVEL MARIA DA CONCEIÇÃO 

OLIVEIRA VERAS 

12 

CLASSIFICAVEL NIKELLY BATISTA 

MINELVINO FONTENELE 

12 

CLASSIFICAVEL OLIVIA FONTENELE GOMES 12 

CLASSIFICAVEL ROSIANE GOMES SAMPAIO 

CARDOZO 

11 

CLASSIFICAVEL ANA CLARA FONTELE ALVES 11 

CLASSIFICAVEL AURILENE ALVES PESSOA 11 

CLASSIFICAVEL FRANCISCA BIANCA DE 

OLIVEIRA SAMPAIO 

11 

CLASSIFICAVEL FRANCISCA MAIANE 

MOREIRA MARQUES 

11 

CLASSIFICAVEL LIDIANE PAIXAO ERNESTO 

SAMPAIO 

11 

CLASSIFICAVEL ANDRINA MOREIRA ARAUJO 10 

CLASSIFICAVEL ANA MOREIRA DE 

VASCONCELOS CARDOZO 

10 

CLASSIFICAVEL ANTONIA EDILANE OLIVEIRA 

AGUIAR 

10 

CLASSIFICAVEL ANTONIA SEBASTIANA 

RODRIGUES 

10 

CLASSIFICAVEL CLENIRA CUNHA ARAUJO 10 

CLASSIFICAVEL DOMINGOS ALVES DA CRUZ 10 

CLASSIFICAVEL ELIEUDA ANCELMO 

CARDOSO 

10 

CLASSIFICAVEL LAIANE REGINO DE SOUZA08 10 

CLASSIFICAVEL MAKSILENE PORTO DE 

OLIVEIRA 

10 

CLASSIFICAVEL MARIA LEILA PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

10 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO – BOA VISTA 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 DENENCIA MAGALHAES DE 

ARAUJO ALVES 

14 

CLASSIFICAVEL KUELE BARROS DA COSTA 13 

CLASSIFICAVEL FRANCISCA AURILENE DE 

SOUSA OLIVEIRA 

12 

CLASSIFICAVEL ANTONIA DARLENE PEDRO 

FARIAS 

11 

 

MOTORISTA CATEGORIA D– SEDE 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 FRANCISCO EUGENIO ELOI 16 

02 LEONARDO DOURADO 

CAETANO 

16 

03 EDESIO SOUSA PESSOA 

JUNIOR 

15 

04 SÂMIO SOUZA DE LIMA 14 

 

MOTORISTA CATEGORIA D– CAMPANARIO 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 REGINALDO ALVES 

FERREIRA 

16 

02 JOSÉ MARIA ALVES 

FERREIRA 

15 

03 ANTONIO INACIO 

FERNANDES GOMES 

13 

CLASSIFICAVEL FLAVIO FERNANDES 

FONTENELE 

12 

 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

CLASSIFICAVEL CICERO ANDERSON LIMA 

SANTOS 

12 

CLASSIFICAVEL MANOEL ALVES CARDOSO 11 

CLASSIFICAVEL MANOEL BATISTA FONTENELE 10 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS –CAMPANÁRIO 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 LUCIA FERNANDES DA 

COSTA 

15 

CLASSIFICAVEL NIZA EUGENIO SAMPAIO 14 

CLASSIFICAVEL LUCILENE SAMPAIO 

FARIAS 

14 

CLASSIFICAVEL MARIA DAS GRAÇAS DA 

COSTA MOREIRA 

13 

CLASSIFICAVEL DANIELE SIMOES BATISTA 10 

CLASSIFICAVEL LIDIA FONTENELE CUNHA 10 

 

VIGILANTE 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 ERICO FONSECA DA SILVA 20 

02 FRANCISCO EDER 

TEIXEIRA VIANA 

20 

03 FRANCISCO CLEILSON 

CARDOZO DE SOUZA 

20 

04 JULIANO MATOS IDALINO 20 

05 RENAN FELIPE MOREIRA 

MACEDO 

20 

06 FRANCISCO JAMES ALVES 

FERNANDES 

20 

07 JOSINEY TEIXEIRA COSTA 20 

08 ADRIANO DIAS DE 

MORAIS 

20 

09 MARCIO MARIO DE LIMA 

MELO 

20 

10 RAIMUNDO DE SOUSA 

LIMA NETO 

20 

11 REINALDO FONSECA DA 

SILVA 

20 

12 FRANCISCO IVANEI 

ALMADA MOREIRA 

20 

13 LUCAS TEIXEIRA AGUIAR 20 

14 ERANDI FRUTUOSO DE 

ALMADA 

19 

15 CICERO DE ARAUJO 

RIBEIRO 

19 

16 FRANCISCO GENIVAL 

FERREIRA PAIVA 

19 

17 FRANCISCO DOMINGOS 

DO NASCIMENTO 

19 

CLASSIFICAVEL CLAUDIO VICTOR 

CAETANO DOS SANTOS 

19 

CLASSIFICAVEL TONIEL RODRIGUES DE 

SOUZA 

19 

CLASSIFICAVEL EDIMAR RODRIGUES DE 

SOUSA 

18 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO LEONES 

HIGINO DE ANDRADE 

18 

CLASSIFICAVEL IRANILSON COSTA 

SOARES 

18 

CLASSIFICAVEL JOSE LEANDRO AGUIAR 

DE PAULO 

18 

 

 

CLASSIFICAVEL RAY VASCONCELOS DE LIMA 18 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO ARTHUR 

FERREIRA DE MATOS 

17 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO IVANDO 

ALBUQUERQUE DA SILVA 

17 

CLASSIFICAVEL PEDRO ANDERSON FERREIRA 

FONTENELE 

17 

CLASSIFICAVEL ROBSON MATIAS DA SILVA 17 

CLASSIFICAVEL YURI LEONEL CAETANO 17 

CLASSIFICAVEL ERMESON SIQUEIRA BASILIO 16 

CLASSIFICAVEL IURY ROCHA MARQUES 16 

CLASSIFICAVEL JONH COSTA DE OLIVEIRA 16 

CLASSIFICAVEL LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA 16 

CLASSIFICAVEL ANTONIO RAIMUNDO DUARTE 15 

CLASSIFICAVEL BENEDITO WELLINGTON 

PEREIRA 

15 

CLASSIFICAVEL EDELVAN LIMA DA SILVA 15 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO CARLOS MOITA 15 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO CARNEIRO 

FRANKLIN DIAS 

15 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO FERNANDES DIAS 

DAS CHAGAS 

15 

CLASSIFICAVEL MARCIO PINHEIRO FERREIRA 15 

CLASSIFICAVEL TIAGO SAMPAIO MOREIRA 15 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO GENIVALDO 

TOME DA SILVA 

14 

CLASSIFICAVEL ANTONIO MATEUS SOARES 

SOBRINHO 

14 

CLASSIFICAVEL ANTONIO PEREIRA SAMPAIO 14 

CLASSIFICAVEL DIOGO DA SILVA ARAUJO 14 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO ANDERSON 

CARDOZO DA SILVA 

14 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO DAS CHAGAS 

SARAIVA DA SILVA 

14 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO LUCAS DE SOUSA 14 

CLASSIFICAVEL HEITOR PINHEIRO DOS 

SANTOS 

14 

CLASSIFICAVEL IBERIO COSTA ALBUQUERQUE 

VITORINO 

14 

CLASSIFICAVEL ANTONIO GARCEZ 

LOURENCIO 

13 

CLASSIFICAVEL DIEGO LIMA DA SILVA 13 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO SARAIVA E. 

SOUSA FILHO 

13 

CLASSIFICAVEL JULIO CESAR COELHO 

FERREIRA FILHO 

13 

CLASSIFICAVEL PEDRO HELIO MOREIRA PIRES 13 

CLASSIFICAVEL CARLOS WILKER PESSOA 

FRANKLIN 

12 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO ARISTIDE 

CARDOSO CRISPIM 

12 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO ROMULO 

TRINDADE RIPARDO 

12 

CLASSIFICAVEL RAFAEL ARAUJO PEREIRA 12 

CLASSIFICAVEL JOSE ROBEVANIO EUGENIO 12 

CLASSIFICAVEL ANTONIO ALEFF MOREIRA DE 

ARAUJO 

11 

CLASSIFICAVEL ANTONIO LINDAEL DA SILVA 11 

CLASSIFICAVEL BENICIO FLORENCIO LOPES 11 

CLASSIFICAVEL EDINARDO GONZAGA DA 

SILVA 

11 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO DENILSON 

XAVIER GOMES 

11 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  CLASSIFICAVEL FRANCISCO GABRIEL ARAUJO 

SARAIVA 

11 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO JULIO DE 

OLIVEIRA SOUSA 

11 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO MARCONDES DAS 

CHAGAS GOMES 

11 

CLASSIFICAVEL JOCELIO CUNHA DA SILVA 11 

CLASSIFICAVEL BRUNO FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

10 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO CESAR DE 

ALMEIDA LIMA 

10 

CLASSIFICAVEL JOHN WAYNER CUNHA 

PEREIRA 

10 

CLASSIFICAVEL JOSÉ ISAQUE DO 

NASCIMENTO FILHO 

10 

CLASSIFICAVEL JOSE NILSON FERREIRA 10 

CLASSIFICAVEL PAULO CESAR CARLOS 

FERREIRA 

10 

CLASSIFICAVEL RAIMUNDO FIRME DE SOUZA 10 

 

 

PROFESSOR DE HISTORIA - SEDE 

 
COLOCAÇÃO NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 JOÃO 

PEREIRA 
RIBAMAR 

JUNIOR 

60 65 125 

02 GRACIELE 
VIDAL 

FREIRE 

60 60 120 

CLASSIFICAVEL FLAVIANY 

SOARES 
CUNHA 

60 90 120 

CLASSIFICAVEL MARIA DE 

FATIMA 

LOPES 

60 50 110 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA- SEDE 

 
COLOCAÇÃO NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

Não houveram candidatos pontuados 

 

PROFESSOR POLIVALENTE– CAMPANÁRIO 

 
COLOCAÇÃO NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 CLAUDINEIA 
BATISTA 

ARRUDA 

60 90 150 

02 PATRÍCIA 
PESSOA DE 

SOUSA DA 

CRUZ 

60 80 140 

03 ANTONIA 
DANILA 

SILVA 
MATOS 

60 80 140 

04 ROBÉRIO 

FERREIRA 

CHAVES 

55 85 140 

05 MARIA 

LUIZA 

PEREIRA 
SOUZA 

60 75 135 

 

06 REGILANIA OLIVEIRA 

AGUIAR 

60 70 130 

07 ACIONEDA SAMPAIO 
BATISTA 

30 95 125 

08 FERNANDA SAMPAIO 

DE OLIVEIRA BATISTA 

60 65 125 

CLASSIFICAVEL MARIA DO 
LIVRAMENTO SALES 

60 60 120 

CLASSIFICAVEL MARIA AURELIA DE 

ALMEIDA MATOS 

60 60 120 

CLASSIFICAVEL DANILA ALBUQUERQUE 
ABREU DE ARAUJO 

55 65 120 

CLASSIFICAVEL LUCICLEIDE 

ALBUQUERQUE 
DOURADO SANTOS 

60 50 110 

CLASSIFICAVEL SAMILLE SILVA 

ARRUDA 

45 65 110 

CLASSIFICAVEL ANTONIO PEDRO DO 
NASCIMENTO 

45 50 95 

 

PROFESSOR DE PORTUGUES- CAMPANARIO 
 

COLOCAÇÃO NOME 

PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 FCO 

FABRICIO 

ALVES 
FONTELES 

100 50 150 

02 CAMILA 

ARRUDA 
OLIVEIRA 

45 55 100 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA- CAMPANARIO 

 

COLOCAÇÃO NOME 

PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 

MARIA AILA 

CAETANO 

MOREIRA 
SAMPAIO 

60 70 130 

02 ANTONIA 

LUCIANA 
VASCONCELOS 

SILVA 

35 70 105 

03 CLEIDIANE 

BATISTA 
SAMPAIO 

30 65 95 

 

PROFESSOR DE MATEMATICA- SEDE 

 

COLOCAÇÃO NOME 

PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 

ANTONIO 

EDIELSON 
MIGUEL 

ALVES 

85 60 145 

02 

FRANCISCO 

ELIAS DE 
AGUIAR 

60 50 110 

 

ASSISTENTE SOCIAL- SEDE 

COLOCAÇÃO NOME 

PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 GRAZIELLY 
FONSECA 

SILVA 

120 60 180 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

02 MARIA AILA MUNIZ 

ALEXANDRINO 

71 70 141 

CLASSIFICAVEL EDNA AUZIRA DE 

SOUSA 

82 55 137 

CLASSIFICAVEL TELMA ALVES 
MEDEIROS 

60 70 130 

CLASSIFICAVEL RAYLENE GOMES 

BALBINO 

53 60 113 

CLASSIFICAVEL FRANCISCO JORGE 
MOREIRA SAMPAIO 

44 65 109 

 

ASSISTENTE SOCIAL- CAMPANÁRIO 

 

COLOCAÇÃO NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 DEBORA 

MARIA 

XIMENES 
FONTENELE 

86 80 166 

CLASSIFICAVEL CAROLINE 

FONTELE 

GOMES 

30 70 100 

CLASSIFICAVEL CLARA 

MARIA 

ARAÚJO 
FONTENELE 

SOUZA 

56 35 91 

 

 

RESULTADO 

EDITAL 002/2017 

 

SECRETÁRIO ESCOLAR – PARACUÁ / BALIZA 

 

COLOCAÇÃO NOME PONTOS 

01 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 55 

 

PROFESSOR DE PORTUGUES- SEDE 
 

COLOCAÇÃO NOME 

PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 MARILIA 
RODRIGUES 

MOREIRA S. 

SANTIAGO 

85 50 135 

02 ANA KELLY 

ARAÚJO 

FREIRE 

60 65 125 

03 KARINE 
MOREIRA 

BARBOSA 

60 65 125 

 

PSICÓLOGO - SEDE 

 

 

COLOCAÇÃO 

NOME 

 

PROVA 

DE 

TÍTULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 ANA ÍVINA 

PEREIRA 

FROTA 

56 50 106 

CLASSIFICAVEL GERALDO 

MICHAEL 

CARNEIRO 
BOTÃO 

37 65 102 

 

PSICÓLOGO - CAMPANÁRIO 

 

COLOCAÇÃO NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

 

 

01 IOLLANDA FREIRE 

COSTA BELCHIOR 

30 90 120 

CLASSIFICAVEL ANTÔNIA SAMILHA 

CLÉDINA ADRIANO 

LOPES 

68 50 118 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EDITAIS 

EDITAL Nº. 003/2017 - GAB 

 

NOVO CRONOGRAMA, COM APLICAÇÃO DAS PROVAS, 

LOCAL DE REALIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E 

DEMAIS PRAZOS PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS (SEDE), PROFESSOR POLIVALENTE 

(SEDE) E AGENTE ADMINISTRATIVO (SEDE), QUE DISPÕE O 

ART. 2º, DA PORTARIA Nº. 001/2017, DE 15 DE FEVEREIRO 

DE 2017 – DA COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO 

SELETIVO EDITAL Nº. 001/2017.   

 

Considerando a necessidade da contratação temporária de servidores 

ante as carências de servidores efetivos; 

 

O Município de Uruoca, através de sua COORDENADORIA DE 

RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, 

considerando as disposições do art. 37, IX, da CF/88, bem como a 

Lei Complementar Municipal nº 001/2013, de 08 de junho de 2013, 

alterada pela Lei Complementar Municipal nº. 004/2015, de 30 de 

março de 2015, divulga e estabelece novo cronograma, com 

aplicação das provas, local de realização, divulgação de resultados e 

demais prazos para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais (sede), 

Professor Polivalente (sede) e Agente Administrativo (sede), que 

dispõe o art. 2º, da Portaria nº. 001/2017, de 15 de fevereiro de 2017 

– da Comissão Executora do Processo Seletivo Edital nº. 001/2017. 

 

O novo cronograma de aplicação das provas será realizado pela 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, através de Comissão 

Executora devidamente constituída pela Portaria nº. 037 – GAB, de 

01 de fevereiro de 2017, obedecidas às normas e os requisitos 

exigidos neste Edital e na legislação correlata. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 

 

1.1. O novo cronograma destina-se a suprir possíveis carências 

temporárias dos cargos de Auxiliar de Serviços Gerais (sede), 

Professor Polivalente (sede) e Agente Administrativo (sede), em 

decorrência da anulação das provas realizadas anteriormente, 

devendo-se seguir em todos os seus termos as disposições Processo 

Seletivo previsto no Edital 001/2017. 

 

1.2. Não será permitida novas inscrições para realização das provas, 

devendo-se levar em consideração, apenas, as inscrições já 

realizadas, para os cargos correspondentes as provas anuladas. 

  

2. DAS PROVAS OBJETIVAS. 

 

2.1. Para os candidatos inscritos ao cargo de Professor Polivalente 

(sede), Agente Administrativo (sede) e Auxiliar de Serviços Gerais 

(sede) serão aplicadas as provas objetivas com o conteúdo 

programático de cada cargo, conforme disposto no Edital 001/2017, 

no dia 21 de fevereiro de 2017, na Escola de Ensino Murilo Aguiar e 

Escola Francisco Henrique, com início às 18h e término às 21h. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  3. DA APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO. 

 

3.1. Os critérios de aprovação e classificação seguem os mesmos dos 

previstos no Edital 001/2017. 

 

4. DA SELEÇÃO. 

 

4.1. ANÁLISE DE CURRÍCULO E PROVAS DE TÍTULOS – 

CARGOS DE PROFESSOR POLIVALENTE (SEDE). 

 

4.1.1. A Análise de currículo e provas de títulos devem seguir as 

mesmas disposições do Edital 001/2017.  

 

5. DOS RECURSOS E DA DIVULGAÇÃO DOS 

RESULTADOS. 

 

5.1. PROVAS OBJETIVAS. 

 

5.1.1. No dia 22 de fevereiro de 2017, será publicado o gabarito 

oficial preliminar da prova objetiva, no blog oficial do Município de 

Uruoca, Diário Oficial do Município e nos flanelógrafos do Paço 

Municipal e das Secretarias Municipais. 

 

5.1.2. Caberá interposição de recurso administrativo à Coordenação 

de Recursos Humanos e Setor de Desenvolvimento Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Uruoca por discordância ao gabarito das 

provas até às 17h do dia 22 de fevereiro de 2017. 

 

5.1.3. No dia 23 de fevereiro de 2017, será publicado o gabarito 

oficial da prova objetiva com recurso, no blog oficial do Município 

de Uruoca e nos flanelógrafos do Paço Municipal e das Secretarias 

Municipais. 

 

5.1.4. No dia 23 de fevereiro de 2017, no Diário Oficial do 

Município de Uruoca, será publicado o resultado provisório, sem a 

análise de recursos, contendo os nomes e a classificação de todos os 

candidatos aprovados. 

 

5.1.5. Caberá interposição de recurso administrativo à Coordenação 

de Recursos Humanos e Setor de Desenvolvimento Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Uruoca por discordância do resultado até às 

17h do dia 23 de fevereiro de 2017. 

 

5.1.6.  No dia 24 de fevereiro de 2017, no Diário Oficial do 

Município de Uruoca, será publicado o resultado final oficial, com o 

resultado dos recursos, contendo os nomes e a classificação de todos 

os candidatos aprovados para os cargos de Professor Polivalente 

(sede), Agente Administrativo (sede) e Auxiliar de Serviços Gerais 

(sede). 

 

6. DA CONVOCAÇÃO 

 

6.1. Os candidatos serão convocados por meio do Diário Oficial do 

Município de Uruoca, publicado na rede mundial de computadores, 

via edital de convocação, obedecendo a ordem de classificação, de 

acordo com a lotação pretendida e aposta no comprovante de 

inscrição, levando-se em consideração a necessidade temporária da 

Prefeitura Municipal de Uruoca. 

 

6.2. Os demais critérios de convocação dos classificados seguem as 

previsões do Edital nº. 001/2017. 

 

7. DA CONTRATAÇÃO. 

 

7.1. Os critérios de contratação devem seguir os mesmos previstos no 

Edital 001/2017. 

 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 

 

8.1. Os candidatos serão informados sobre o resultado final da 

seleção pública através de Edital de divulgação do resultado no 

Diário Oficial do Município de Uruoca. 

 

8.2. A aprovação e a classificação final na seleção a que se refere este 

Edital não asseguram aos candidatos a contratação, mas tão somente 

a expectativa de ser contratado, obedecendo à rigorosa ordem de 

classificação, a existência de carência temporária, o interesse e a 

conveniência administrativa. 

 

8.3. Este novo cronograma segue em todos os seus termos as 

disposições do Edital 001/2017. 

 

8.4. Os casos omissos e duvidosos referentes ao processo seletivo 

serão resolvidos pela Comissão Executora. 

 

Uruoca-CE, 16 de fevereiro de 2017. 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS E DES. DE 

PESSOAL 

PORTARIA N° 016/2017 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº017/2017 

 

 DECRETOS 

DECRETO Nº 005 /2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a classificação da tipologia das unidades escolares da 

Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

  

CONSIDERANDO que a Secretaria da Educação tem a 

incumbência de definir as diretrizes para a organização da Rede 

Municipal de Educação, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização da rede de 

ensino, bem como a exigência da adoção de procedimentos que 

garantam o adequado funcionamento escolar.  

  

DECRETA: 

  

Art. 1º As unidades Escolares integrantes da Rede Municipal de 

Ensino serão classificadas como tipologias A, B, C, e D, observadas 

as disposições deste Decreto. 

 

§1º Excepcionalmente, poderá ser atribuída a Unidade Escolar da 

Rede Municipal de Ensino classificação de natureza especial, por ato 

do Prefeito Municipal. 

 

§2º Para estabelecimento da tipologia da Unidade Escolar serão 

observados os dados quantitativos informados após o período de 

matrícula, instituído pelo Decreto Municipal nº 018/2016, de 14 de 

dezembro de 2016.  

 

Art. 2º Para efeito de classificação da tipologia das Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino serão utilizadas as seguinte 

variáveis:  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 027 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

 

I - os níveis de ensino; 

II - os turnos; 

III - o número de turmas;  

IV - o número de alunos;  

V – a jornada escolar; e  

VI – a organização escolar. 

 

Parágrafo único. Para identificação da sua tipologia será 

atribuída à Unidade Escolar, relativamente a cada variável, a 

pontuação constante no Anexo I. 

 

Art. 3º A soma dos pontos das variáveis constantes no Anexo 

I determinará a tipologia da Unidade Escolar relativamente aos 

seguintes parâmetros: 

I - até seis pontos, tipo D; 

II - de sete a oito pontos, tipo C; 

III - de nove a treze pontos, tipo B;  

IV - acima de quatorze pontos, tipo A. 

 

Art. 4º A composição do Núcleo Gestor nas Unidades Escolares da 

Rede Municipal de Ensino será determinada pela tipologia 

definida em conformidade com os quantitativos constantes no 

Anexo II. 

 

Art. 5º O Prefeito Municipal estabelecerá, no prazo de até trinta 

dias, a nova classificação das Unidades Escolares, na forma das 

disposições deste Decreto. 

 

Parágrafo único. Anualmente, o Chefe do Poder Executivo 

Municipal, divulgará por administrativo específico a classificação 

das Unidades Escolares para vigorar no ano letivo em curso. 

 

Uruoca, Ceará, em 16 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes 

59 anos de Emancipação Política. 

  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO I 

ART. 3º. DO DECRETO Nº. 005 DE 09 DE FEVEREIRO DE 

2017 

 

VARIÁVEIS DE PONTUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

ITENS VARIÁVEIS PONTOS 

NÍVEIS DE ENSINO 
Educação Infantil 01 

Ensino Fundamental 01 

TURNOS 

Matutino 01 

Vespertino 01 

Noturno 02 

NÚMERO DE 

TURMAS 

até 09 turmas 02 

de 10 a 15 turmas 03 

de 16 a 20 turmas 05 

NÚMERO DE 

ALUNOS 

até 90 0 

de 91 a 250 02 

251 de 300 03 

Acima de 301 04 

JORNADA 

ESCOLAR 

Tempo integral 01 

ORGANIZAÇÃO 

ESCOLAR 

Nucleada 01 

Atende acima de uma 

modalidade 

01 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

ANEXO II 

ART. 4º. DO DECRETO Nº. 005 DE 09 DE FEVEREIRO DE 

2017. 

 

TIPOLOGIA 
COMPOSIÇÃO DO 

NÚCLEO GESTOR 

TOTAL DE 

PONTOS 

A 

1- Diretor 

2- Coordenador Pedagógico 

3-Agente Pedagógico 

4- Secretário Escolar 

5-Professor Coordenador de 

Ensino 

A partir de 14 

pontos 

B 

1- Diretor 

2- Coordenador Pedagógico 

3-Agente Pedagógico 

4- Secretário Escolar 

06 a 07 pontos 

C 

1- Diretor 

2- Coordenador Pedagógico 

3- Secretário Escolar 

03 a 13 pontos 

D 
1- Diretor 

2- Secretário Escolar 
Até 05 pontos 

 


